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Dziļā cieņā un patiesi mīlot, es veltu šo grāmatu saviem 

vecākiem. Jūs devāt man dzīvības velti, 

 kā arī nerimstošu dziņu to piepildīt.  

Par to esmu ļoti pateicīgs. 
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“Dzīve ir vistīrākais ceļojums, un, jo agrāk mēs to sa-

protam, jo ātrāk mēs spējam sākt uztvert dzīvi  

kā mākslas darbu.”

Maija Angelū

“Agrāk man šķita, ka vienu dienu es spēšu apvienot 

atšķirīgās vilkmes, ko izjūtu dažādos virzienos,  

ka spēšu atrisināt spriedzi, kas valda manu daudzējo per-

sonību starpā. Tagad es saprotu, ka esmu tas, kas esmu. 

Jūtu, ka tuvojos dziesmai savā galvā.  

Es nemeklēju Dieva žēlastību.  

Bet man par laimi, žēlastība meklēja mani.”
 Bono, grupas U2 vokālists intervijā

žurnālam Rolling Stone. 
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Es neesmu guru
Mediji mani nereti dēvē par līderības (vai pašizaug-

smes) “guru”. Bet manis šajā titulā nav. Esmu vienkāršs 
cilvēks, kam palaimējies iepazīt uzskatus un darbarīkus, kas 
palīdzējuši daudziem jo daudziem no mums izveidot jēgpil-
nu dzīvi, kas ne vienam vien uzņēmumam ļāvuši sasniegt 
pasaules līmeni. 

Pavisam droši saku, ka neesmu ne par matu citādāks 
par tevi, lasītāj. Arī es izbaudu savas cīņas, neizdošanos un 
bailes – līdztekus cerībām, mērķiem un sapņiem. Man ir bi-
juši labi posmi un daži, kas sāpējuši jo dziļi. Esmu pieņēmis 
izcilus lēmumus un pieļāvis neaptverami smagas kļūdas. 
Kā ikviens cilvēks, arī es esmu darbs, kas nekad nebeidzas. 
Iemesls, kāpēc manas domas un idejas noder daudziem, 
ir vienkārši tas, ka dienu no dienas es pavadu, izzinot to, 
ko atklāšu turpmākajās lappusēs. Es prātoju, kā cilvēkiem  
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palīdzēt izspēlēt mūža spēli visā pilnībā, sasniedzot tās 
augstākās virsotnes. Es prātoju, kā uzņēmumiem augt un 
izcelties. Ja vien ko darām gana ilgi, mēs neizbēgami no-
nākam pie dziļākām atziņām un sapratnes. Un tad tevi sāk 
dēvēt par guru. 

Kad viesojos Bengalūru, Indijā, grāmatas prezentācijas 
laikā kāds vīrs izdzirdēja mani sakām: “Es neesmu guru.” 
Pienācis man klāt, viņš vaicāja: “Kāpēc tevi tik ļoti satrauc 
vārds “guru”? Sanskritā “gu” nozīmē “tumsa” un “ru” – 
“izkliedēt”. Tātad “guru” apzīmē to, kurš kliedē tumsu, 
vairojot sapratni un gaismu.” Labi teikts. Vīra vārdi mani 
mudināja aizdomāties. 

Liekas, man visvairāk nepatīk, ka jūs, uzskatot mani par 
ko īpašu un citādāku esam, teiksiet: “Es taču nevaru rīko-
ties tā, kā iesaka Robins, jo viņam taču ir tik daudz talantu 
un spēju, kuru man nav. Viņam tas viss sanāk pats no sevis. 
Viņš ir guru.” Nē. Piedodiet, ja jūs apbēdinu. 

Esmu vienkāršs cilvēks, kas dara it visu, lai ik dienu pada-
rītu jēgpilnu, kurš cenšas būt labs “vientuļais” tētis abiem 
saviem burvīgajiem bērniem un kurš cer, ka kaut kur kaut 
kā viņa darbs palīdz cilvēkiem. No guru te nav ne vēsts. 
Tomēr man patīk doma par “tumsas izkliedēšanu”. Būs jā-
izzina šis aspekts tā smalkāk. Iespējams, kāds guru var nākt 
man talkā. 


